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Bidrag til spørgsmål 1155 vedr. geografisk fordeling af speciallægeuddannel-

sesstillinger 
 
I forbindelse med spørgsmål 155, hvor ministeren bedes redegøre for hvilke kriterier, som lægges til grund 

for den geografiske fordeling af speciallægeuddannelsesstillinger og for hvordan/på hvilket grundlag disse 

kriterier udarbejdes? har Sundhedsministeriet anmodet Sekretariatet for Lægelig Videreuddannelse Øst om 

bidrag til besvarelse. Bidraget er udarbejdet af både Sekretariatet for Lægelig Videreuddannelse Øst og 

Sundhedsstrategisk Planlægning, Lægeuddannelse Region Sjælland. 

 

Videreuddannelsesregion Øst har for fuldstændighedens skyld valgt at beskrive fordelingsprincipper for 

alle elementer i den lægelige videreuddannelse. 

 

Den lægelige videreuddannelse indeholder 3 hovedelementer: Klinisk Basis Uddannelse (KBU) af 1 års 

varighed, introduktionsuddannelse af ½-1 års varighed samt hoveduddannelse af 4-5 års varighed. Helt 

overordnet fordeles antallet af uddannelsesårsværk i hvert element i forhold til befolkningsantallet i Regi-

on Sjælland og Region Hovedstaden. Dette betyder, at der tilstræbes en fordeling på 1/3 uddannelsesårs-

værk til Region Sjælland og 2/3 til Region Hovedstaden. Fordelingen i almen medicin er dog 40% i Regi-

on Sjælland og 60% i Region Hovedstaden. 

 

Region Sjælland har i 2019 i samarbejde med København Universitet (KU) etableret kandidatuddannelse i 

medicin (Region Sjælland sporet), der er fuldt udrullet i efteråret 2021. Region Sjælland sporet giver en 

særlig mulighed for at sikre en tidlig forankring af lægerne i regionen og dermed grundlaget for at rekrut-

tere og fastholde medicinstuderende, læger og speciallæger. Region Sjælland sporet sikrer bl.a. en geogra-

fisk spredning af de medicinstuderendes klinikophold og giver dermed mulighed for tidlig tilknytning til et 

område. Aktuelt er optaget på 24 studerende pr. semester.  

 

 

KBU 

Videreuddannelsesregion Øst tildeles mellem 500 og 600 KBU læger årligt af Sundhedsstyrelsen (SST). I 

efteråret 2021 er der tildelt 335 KBU læger. Region Sjælland modtager 110 af disse læger og Region Ho-

vedstaden 225. 

 

Op til 24 KBU læger, der har læst kandidatuddannelsen i Køge, er forhåndsgaranteret et KBU forløb i 

regionen. De resterende KBU forløb fordeler Region Sjælland ud fra overordnede strategiske hensyn. 
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I Region Hovedstaden tildeles Bornholm 10 KBU forløb. De resterende forløb fordeles forholdsmæssigt 

mellem de 4 store akuthospitaler. Rigshospitalet tildeles kun et meget lille antal KBU læger på Neurolo-

gisk afdeling. 

 

Introduktionsstillinger 

I Almen Medicin er introduktionsstillingen generelt af ½ års varighed. Fordelingen varetages af den enkel-

te region og sker alt overvejende efter, hvor der er tutorpraksis med ledig kapacitet. I begge regioner stræ-

bes efter, at tutorpraksis deltager i såvel introduktions- som hoveduddannelse i Almen Medicin, hvorfor 

den enkelte praksis løbende skifter mellem type af uddannelseslæge. 

 

For alle øvrige 38 specialer er introduktionsuddannelsen 1-årig. Videreuddannelsesregion Øst udbyder 

årligt ca. 900 introduktionsstillinger. For enkelte specialer udbydes stillingerne alene i Region Hovedsta-

den, da specialet ikke udbydes i Region Sjælland. Indenfor hver region er stillingerne fordelt mellem de 

afdelinger, der udbyder det pågældende speciale. 

 

I Region Sjælland tilbydes desuden indtil 2024 et ”sammenhængende uddannelsesforløb” for op til 10 af 

de 24 læger, der efter afsluttet kandidatuddannelse på Region Sjælland sporet er ansat i KBU i Region 

Sjælland. 20 læger årligt tilbydes altså ansættelse i introduktionsstilling i ét af de lægelige specialer, der 

udbydes i Region Sjælland. De sammenhængende forløb vurderes som et vigtigt element i at kunne til-

trække uddannelseslæger til Region Sjælland, da det giver lægen en større grad af valgfrihed, kontinuitet 

og forudsigelighed.  

 

Hoveduddannelsesforløb 

Iht. gældende Dimensioneringsplan er Videreuddannelsesregion Øst tildelt 452 hoveduddannelsesforløb 

heraf 154 forløb i Almen Medicin. 

 

Forløbene i Almen Medicin – op til 60 i Region Sjælland og 84 i Region Hovedstaden - placeres af den 

enkelte region ud fra både strategiske hensyn - herunder hensynet til særligt lægedækningstruede områder 

- behov samt ledige tutorpraksis. 

 

For alle øvrige hoveduddannelsesforløb tilstræbes en fordeling af uddannelsesårsværk i det enkelte specia-

le på min. 1/3 i Region Sjælland samt, at der indgår ansættelse i begge regioner i løbet af de 4 eller 5 år 

forløbet varer. Af de i alt 436 hoveduddannelsesforløb i Videreuddannelsesregion Øst er 217 tværgående 

sv.t. 49,8 %. Herudover søges en mindre andel af hoveduddannelsesforløbende afsluttet i Region Sjælland.  

 

Den konkrete sammensætning af hoveduddannelsesforløbene og placering af det enkelte uddannelsesele-

ment i forløbene sker på baggrund af indstilling udarbejdet af specialets regionale uddannelsesråd og hø-

ring i de to regioner. Indstillingen baserer sig på en konkret vurdering af de enkelte afdelingers uddannel-

seskapacitet både ud fra antallet af uddannelsesgivende speciallæger, patientgrundlaget samt hvilke kom-

petencer beskrevet i specialets målbeskrivelse, der kan opnås på den konkrete afdeling. 

 

I 2021 er der mulighed for oprettelse af i alt 22 flexforløb i Videreuddannelsesregion Øst. Et flexforløb er 

et ubesat hoveduddannelsesforløb i et speciale, der konverteres til et hoveduddannelsesforløb i andet spe-

ciale. Det forventes at alle 22 flexforløb vil blive opslået og besat. Det Regionale Råd har prioriteret opret-

telse af flexforløb i særligt udfordrede specialer som f.eks. psykiatri, radiologi, geriatri, lungesygdomme 

og neurologi. De fleste flexforløb afsluttes i Region  Sjælland. 

 

 

På vegne af Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse Øst. 

 

Med venlig hilsen 

 
Lise Møller 

Sekretariatschef 
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